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   افقي: 
1- کتابـــي از »ابوریحان بیرونـــی« درباره 

گذشته و فرهنگ هند- ناپدید
2- واحد وزن- جمع قلب- استوار کردن

3- برگه هاي تبلیغاتي- عنواني احترام آمیز براي زنان و 
دختران- رسوب کننده

4- پیدا کن!- والده- بلا و زرنگ- جشن
5- رودی در »فرانسه«- چسب نجاري- گنبد آب

6- اقدام کننده به کاري- چوپان- دوش
7- ناوارد- آرماني و رویایي- آشکار ساختن

8- تشویش- محافظ گل- مرکز »گرجستان«
9- روي آوردن بخـــت و اقبـــال- چینـــي در زمین- خانه 

ییلاقي زیبا
10- زاییدن- واژگون و وارونه- هراس

11- ادویه تند- نام یک گروه موسیقي پاپ ایراني بود- عدد 
حرکت

12- مـــاه کامـــل- ســـتون دروازه- فـــرو رفته- شـــرکت 
هوافضایي روسي

13- تباهي ها- دالان و صحن- ساز چکشي
14- مغول- فال بیني- سال نجومي

15- همگي- حرفه مطبوعات

 عمود ي: 
1- فیلمي از »علی غفاری«)روی پرده سینما(- کابوس

2- متحیر- سیب ترکي- واسطه معامله
3- دام ماهـــي- دومین شـــهر پرجمعیت ایـــران پس از 

تهران- رود بزرگ بین النهرین
4- بالشـــتک نانپزي- تخـــت و اورنگ- برج کج- شـــهر 

خروس جنگي
5- یک شیریني بین المللي- بسیار زیاد- سطح

6- قارچي که به شکل انتهاي شمع درآید- سنگ طلق- 
یکمین

7- مخفف الـــي آخر- حمله ناگهاني بر دشـــمن هنگام 
شب- ریسیدن پنبه

8- وسایل- فریاد عدالت!- بسندگي
9- فرآورده هاي شیري- ماه تابستاني- اسب چاپار

10- آفرین- محرک- زیر پا مانده
11- تذکره- عنصر سخت، براق و شکننده به رنگ سفید 

نقره اي- ساز سیمي
12- چوبه قالي- یک لحظه- شـــهر استان گیلان- طرز و 

عادت
13- بازاري- تصفیه خانه بدن- جایگاه

14- کاکل- غذاي محلي اردبیل- گلي زینتي
15- دوراندیش- قصه پردازي و حکایت سازي

   افقي: 
1- اثري از »آندره ژید«- بدون نیروي 

کافي
2- بیخود و بي جهت- ضربــه روي ماوس- هر 7 روز یک 

بار
3- اعشاري- شب اول زمستان- خودمحور

4- زباندار بي زبان- دوستي و علاقه- مرآت- شکلک
5- دریا- توقف حین سفر- طلایي

6- لقب وزیران قاجاري- نغمه و آهنگ- دهان پرنده
7- گــردآوري شــده- هواپیماي حمل مســافر- نکوهش 

سرایندگان
8- کشور اروپایي- وسیله نخ ریسي- آلیاژ

شــهر  مــو-  آرایــش  دوره اي-  سراســري  مســابقات   -9
»کاروانسراي شاه عباسي«

10- فرمان اتومبیل- دستبند زنانه- راهنمایي
11- جلا و صفا- دهي دیدني نزدیک شیراز- طلا

12- پیش رو- فلاني- محجوب- پیشوند ضد و مخالف
13- شهری در استان زنجان- توان- هر جاي فرش شده

14- متوقف شدن فعالیت- فراوان- خروس جنگي
15- حرف تمسخر- بدحال و تنگدست

 عمود ي: 
1- نویسنده »آهنگ آشیل«- مهاجم »بارسلونا«

2- در دل افکندن- نبردي رو در رو- قطعي براي کتاب

3- صمیمي- هر چیز آویخته- واسطه
4- پول خون- الهه نگهبان شهر آتن- قمر برجیس- پاره 

کردن
5- نوعي ارز دیجیتال- آدرس- طایفه غرب ایران

6- نفوذ اینترنتي- حاجت- بیماري زردي
7- شــیمي کربن- خارپشت اســترالیایي- اسم مصدر از 

فعل ریختن
8- سردسیر- فلز صورت- حصیر

9- گدایي- موج بسیار بلند- حمام تکي
10- کناره گیري کردن- پنبه زن- لؤلؤ

11- آفرین- مترسک- اقیانوس خاموش!
12- عدد مقدس- گیاهي خاردار- بي آن فطیر است- هر 

عنصر چکش خوار
13- حرکت- ترک وطن- شهر »جمهوري چک«

14- فن، شیوه- سریالي از »ابراهیم شیبانی«- دربه در
15- گونه اي موسیقي بومي- اثر دیدني »برازجان«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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دکتــر رحیمــی اضافــه می   کند: »دانشــمندی 
به نام هارلــوک که جزو نظریه   پــردازان بزرگ 
حوزه بازی   هاست عقیده دارد کودک در بازی 
با همبازی   های خودش اســت که یاد می   گیرد 
چگونه بایــد با افــرادی غیر خانــواده خودش 
روابط اجتماعی برقرار کند و چطور مشکلاتی 
را کــه از ایــن نوع رابطه به وجــود می آید، حل 
و فصل کنــد. کودک حتــی از طریق بازی   های 

گروهی بده بستان با بزرگترها را یاد می   گیرد به 
عــلاوه اینکه در منزل هــم بازی گروهی باعث 
صمیمیت بیشتر بین والدین و کودک و خواهر 
و برادرها می شــود و به تطابق اجتماعی بهتر 
و محیط خانوادگی ســالم  تر ختم می  شود. ما 
باید تا جایی که می توانیم فضای بازی گروهی 

را برای کودک ایجاد کنیم.
اگر امکان این نیست که بچه را پیش بچه  های 

دیگــر ببریــم که با هــم بــازی کننــد، در منزل 
بازی  هــای گروهی را انجام دهیم. در حقیقت 
این ســبک بازی  ها بیشتر از حدود 6 سالگی تا 
12 سالگی نقش ویژه و تعیین کننده  ای دارند 
چــون کــودکان نقش  های اجتماعــی را اغلب 
در این ســن یاد گرفته و آنها را پذیرا می  شــوند 
و بازی  هــا تبدیــل بــه یــک جریــان اجتماعی 
ایــن بازی  هــا برخــی از  می  شــود. کــودک در 
جنبه  هــای نقش  هــای بزرگســالان را بر عهده 
می  گیرد و یاد می  گیرد چطور از نقشــی بیرون 
بیاید و آن نقش را یاد بگیرد. بنابراین بازی  های 
گروهی برای یادگیری نقش  های مختلف هم 
اهمیــت ویــژه  ای دارند. بــه کمــک بازی  های 
گروهــی اســت کــه مــا یــاد می  گیریــم چطــور 
همدیگــر را قبول کنیم. چطــور قواعد بازی  ها 
را بــا توافــق هم تعییــن کنیم و چطور دســته 
جمعی بــر یک گروه رقیب پیروز شــویم پس 
اهمیــت اجتماعی بازی  ها بســیار زیاد اســت. 
کــودک در دل یــک بازی گروهی یــاد می  گیرد 
که خواســت  ها و نظرات دیگران هم به اندازه 

خودش مهم است و اگر به خواست  های آنها 
توجــه نکند دچار تنهایی می  شــود. در نهایت 
شرکت در بازی  های گروهی یک مرحله مهم 
از رشد اجتماعی کودک محسوب می شود و در 
بازی  های جمعی ما فرصتی برای کودکانمان 
ایجاد می  کنیم تا در کنار همسالان خود دست 
بــه بازی  هــای مشــترک بزنند، شــرکت فعال 
داشــته باشــند و احساســات خودشــان را در 
فعالیت  هــای مبتنی بر هدف بــروز دهند و به 
اهمیــت کار گروهی و رعایــت قواعد و قوانین 
جمعی پی ببرند تا جامعه را در آینده به یک 
جامعه مبتنی بر روح جمعی تبدیل کرده و از 
فردگرایی و اینکه فقط گلیم خودمان را از آب 
بیرون بکشــیم، خودداری کنند. ما اگر نتوانیم 
به صورت تیمی کار کنیم شکست می  خوریم. 
همیــن الان هم می  بینیــم مــا در ورزش  های 
انفــرادی بهتر هســتیم تــا ورزش  هــای تیمی. 
پــس والدین بایــد از هر فرصتی بــرای فراهم 
کردن شــرایط بازی گروهی برای فرزندانشــان 

استفاده کنند.«

مريم طالشی
گزارش نويس

رنا
اي

طناب کشی در غیاب حریف
فاصله دور کودکان امروز از بازی های گروهی دیروز

وقتی ما بچه بودیم ارتباط زیادی با همسالانمان داشتیم مثلًا توی 
کوچه با بچه   های همسایه ها بازی می   کردیم و این بازی   ها همیشه 

بین ما رواج داشت. یادم می  آید کنار خانه، توی کوچه زیرانداز 
پهن می  کردیم و عروسک هایمان را می  چیدیم و با هم خاله بازی 

می  کردیم و این صحنه برای همه عادی بود ولی حالا اگر مردم با 
چنین صحنه  ای مواجه شوند تعجب می  کنند و در واقع کسی هم 

راضی نمی  شود کودکش در چنین بازی  هایی شرکت کند چون پدر 
و مادرها محیط خارج از خانه را خطرناک می  دانند

»دختــرم داخــل مغــازه فوتبــال دســتی دید 
و ناگهــان گفــت بابا می شــود ایــن را بخریم؟ 
پرســیدم برای چی؟ گفت چــون می توانیم با 
هم بــازی کنیــم. آن موقع بود که بــه فکر فرو 
رفتــم که ایــن بچه چقدر دوســت دارد با بقیه 
بازی کند چون همیشه تنهایی بازی می  کند و 

نهایتاً با تبلت و موبایل مشغول است.«
ایــن حــرف دل خیلــی از والدیــن اســت کــه 
خودشــان تجربه   هــای شــیرینی از بازی  هــای 
دارنــد؛  کودکــی  زمــان  در  جمعــی  دســته 
بازی   هایــی مثل وســطی، زو، آفتــاب مهتاب، 
گرگــم بــه هــوا، طنــاب کشــی، هفت ســنگ و 
خیلی بازی   های دیگر کــه کودکان امروز گاهی 
حتــی نــام آنهــا را هم نشــنیده   اند. ایــن روزها 
تب ســریالی داغ اســت کــه در آن از بازی   های 
کودکانه استفاده شده و البته ارتباطی به سوژه 
این گزارش ندارد اما خاطره بازی   های جمعی 
قدیمــی را در ذهن زنده می   کند که این بخش 
می توانــد بــه موضوع مــا مربوط باشــد؛ اینکه 
اگــر ما تجربه خوبی از این بازی   ها داشــته   ایم، 
آیــا کودکانمــان هــم می توانند تجربه مشــابه 
داشته باشند یا اینکه اوضاع فرق کرده و دیگر 

نمی   شود به گذشته برگشت؟
»ما آن موقــع تعدادمان زیاد بود. هر خانواده 
چهــار پنــج تــا بچه داشــت کــه خودمــان هم 
می توانستیم بازی کنیم. اگر دو سه تا خانواده 
هــم بــا هــم جمع می  شــدیم کــه دیگــر برای 
بچه  ها بهشت بود. گاهی حتی بزرگترهایمان 
هم برای بازی  هایی مثل وسطی به ما ملحق 
می  شــدند و این بازی را جذاب تر می  کرد. الان 
خانواده  هــا یــا تک فرزنــد دارند یا نهایتــاً دو تا 
بچــه کــه آنها هم سرشــان بــا گوشــی و تبلت 
گرم اســت. این بچه  ها اصلًا کسی را ندارند که 
بــازی جمعی را تجربه کنند خصوصــاً در این 
شــرایط کرونایی که دو ســال است با آن درگیر 
هســتیم و بچه  هــا حتی مهدکودک و مدرســه 
هــم نمی  روند چون حداقــل در این محیط  ها 

را  جمعــی  بازی  هــای  تجربــه  می توانســتند 
داشته باشند. اما قبل از کرونا هم خیلی چنین 
بازی  هایی در مدارس مرســوم نبود. من یادم 
می  آیــد ما در زمان مدرســه زنگ تفریح بازی 
می  کردیــم امــا الان بچه  هــا حتــی ســراغ این 
بازی  هــا نمی  رونــد چون اصلًا تصــوری از آنها 

ندارند.«
این مرد که خودش پدر یک پســر بچه 8 ساله 
اســت، ایــن را می   گویــد و ادامه می   دهــد: »به 
نظرم اگــر امکانــش فراهم باشــد بچه   ها این 
مدل بازی   های جمعی را دوســت دارند چون 
ذات کودکــی همیــن اســت و بچه هــا ذاتــاً بــه 
فعالیت   های بدنی و بازی   های گروهی گرایش 
دارند اما مسأله این است که خیلی امکان آن 
را پیــدا نمی   کننــد و آموزشــی هم در ایــن باره 
وجود ندارد. مثلًا در مدارس و مهدها می شود 
مربیــان چنین بازی   هایی را به بچه  ها آموزش 
دهند اما حتی گاهی زنــگ ورزش مدارس به 
برنامه  هــای دیگــری اختصاص پیــدا می   کند. 
یک بار پســر من در برنامه کودک بازی هفت 
ســنگ را در یــک فیلــم کودکانــه دیــده بــود و 
برایــش خیلی جالب بود و مــدام درباره آن از 
من سؤال می   کرد. این جرقه   ای در ذهن خودم 
ایجــاد کرد که ایــن بچه به ایــن بازی ها علاقه 
دارد اما تا به حال اسمی از آنها نشنیده و با آن 

آشنا نشده است.«
مــادر یــک دختــر 6 ســاله هــم نظــرش این 
اســت که رسانه   ها نقش زیادی در آشنا کردن 
کــودکان بــا بازی   هــای فرامــوش شــده دارند 
امــا بــه ایــن کار نمی   پردازند.»وقتــی ما بچه 
بودیم ارتباط زیادی با همسالانمان داشتیم 
مثلًا توی کوچه با بچه   های همســایه ها بازی 
می   کردیم و این بازی   ها همیشه بین ما رواج 
داشــت. یادم می  آیــد کنار خانه، تــوی کوچه 
زیرانــداز پهن می  کردیم و عروســک هایمان 
را می  چیدیــم و با هم خاله بازی می  کردیم و 
این صحنه برای همه عادی بود ولی حالا اگر 
مردم با چنین صحنه  ای مواجه شوند تعجب 
می  کنند و در واقع کســی هم راضی نمی  شود 

کودکش در چنین بازی  هایی شرکت کند چون 
پدر و مادرها محیط خارج از خانه را خطرناک 
می  دانند و از طرفی دیگر این مســأله در حال 
حاضــر خیلــی بــه مــذاق خانواده   هــا خوش 
نمی   آیــد و صــورت خوبــی ندارد. بــه عبارتی 
بی   کلاس اســت کــه بچــه آدم در کوچه بازی 
کنــد. من قبــول دارم که بایــد مراقب بچه  ها 
بــود اما گاهی باید اجازه داد بچه  ها با نظارت 
والدیــن در چنین جمع  هایی حضور داشــته 
و تجربــه ایــن بازی  هــا را بــه دســت آورنــد تا 
بتوانند بهتر با همدیگر ارتباط داشته باشند. 
من بچه  هایی را می  بینم که حتی در مدرســه 
نمی توانند ارتباط خوبی با بقیه بچه ها برقرار 

کنند و منزوی و تنها هستند.«
دکتر سهیل رحیمی، روانشناس و عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران در این باره می   گوید: »در 
خصوص اینکه چرا بازی   های گروهی کمرنگ 
شــده   اند باید بگویم بخشــی از آن برمی   گردد 
به ســبک زندگی ما و اینکه خانواده   ها فرصت 
کمتری دارند که با همدیگر معاشــرت کنند و 
همین ارتباط کم بین خانواده   ها خود به خود 
ارتباط بین کودکان را هم کمتر کرده اســت. به 
عــلاوه خود شــکل بازی   ها هــم در فرهنگ ما 
متأسفانه دارد تغییر پیدا می   کند. بچه   ها بیشتر 
به سمت بازی   های فردی و دیجیتالی کشیده 
شــده   اند اما بازی   های گروهی فی نفسه دارای 
ارزش اجتماعی بالایی هســتند چــون کودک 
طی بازی گروهی همکاری و تشریک مساعی 
با گروه را یاد می   گیرد. کودک از طریق بازی یاد 
می   گیرد که چگونه می تواند پذیرش افراد گروه 
را به دست آورد و همچنین چگونگی استفاده 
از توانایی   هــای دیگــران را برای رفــع نیازهای 
خــودش یاد می   گیرد. در بــازی گروهی کودک 
مجبور اســت نــکات اجتماعی را یــاد بگیرد و 
قواعــد بازی   ها را رعایت کنــد و به آنها احترام 
بگذارد پس مواردی مثل صبر و حوصله نشان 
دادن، احتــرام بــه حقوق دیگــران، اعتماد به 
نفس پیدا کردن، پیروزی و شکست گروهی را 

یاد می   گیرد.«


